附件4

卫生专业技术资格考试常见问题解答
一、关于报名的具体事项
1.问：东莞考点的报名程序是怎样的？什么时间、到什么地方、带哪些材料现场确认？报名要注意哪些方面的问题？
    答：欲了解东莞考点有关报名程序、报名时间与地点、报名所须携带材料和其他有关注意事项等，请浏览东莞市卫生计生局网站中的《2015年度全国卫生专业技术资格考试东莞考点报名工作计划》，里面包含了有关报名各方面的详细指引。
2.问：我没有初级（士）级资格，是否可以用成人大专及以上的学历报考卫生类初级资格？ 
    答：根据相关文件的规定，报名条件中有关学历的要求，是指经国家教育、卫生行政主管部门认可的正规全日制院校毕业的学历。所有后续学历只适用于已经取得卫生类执业资格的人员，即已经考取初级资格者，晋升时后续学历有效。
3.问：考生是不是可以任意选择地方报名？我户口在江西，能在东莞报考吗？

    答：卫生专业技术资格考试选择报名点的原则是在哪里工作，就在哪里报名，与户口没有直接关系（可上东莞市卫生计生局公开网参考考点报名工作计划）。本考点要严格审核考生是否在本地工作，如报考有执业证的专业，其执业地点必须在本工作单位范围内等。
４. 问：我现在没有工作了，准备到东莞来找工作，可以在东莞报名和参加考试吗？或者我在外地报名后能转到东莞参加考试吗？

答： 都不可以。第一，你不在岗，就不符合报考卫生专业技术资格考试条件；第二，你工作单位不在东莞，不符合在东莞报考的条件。另外，考生在哪里报名，就在哪里参加考试，不能中途转考试地点。
５.问：我现正在某高校脱产读硕士研究生，按本科学历及读书前取得的资格证，达到报考所需年限，请问我可以在东莞报名和参加考试吗？ 

答： 你现正脱产读书，身份为学生，并不在工作岗位上，因此不能参加卫生专业技术资格考试。
二、关于报名学历、资历条件
    1．问：在报考资格条件“参加药学、护理、（医疗）技术初级专业资格考试的人员，必须具备相应专业中专以上学历”中的“相应专业”应如何理解？

    答：根据上级相关的文件精神以及对报考资格条件的解读，“相应专业”指的是考生毕业专业所处的专业目录分类须与报考专业相对应。具体可参照国家教育部颁发的各级学校专业目录（从中专到博士学历）。以教育部颁发的《普通高等学校本科专业目录（2012年）》为例，本科专业医学门类下设专业类11个，44种专业。11个专业类分别为基础医学类、临床医学类、口腔医学类、公共卫生与预防医学类、中医学类、中西医结合类、药学类、中药学类、法医学类、医学技术类、护理学类。本科毕业考生的专业必须为上述专业类别下的44种专业，才能报考该专业类别的专业技术资格考试。其它级别的学历、毕业专业也参照相应级别的专业目录执行。

2.问：我本科学的中医，取得具有规定学历的中医执业医师资格，研究生学历是西医类别专业，以后可以直接报考西医类别中级吗？

答：你以后能否报考临床（西医）类别中级，是由你的医师执业证中执业类别和执业范围决定的，而与你的研究生学历没有直接关系。你目前只有中医类别的执业证，就只能报考中医专业中级资格。如果你想报考西医类别中级的话，前提是必须考取临床类别医师资格证并注册该类别的执业证。

3．问：我是2010年药学专业本科毕业，于2011年5月取得药师资格证，2014年12月报名参加2015年药师中级考试，但报名点现场确认的时候说我的资格年限不足，请问这个资格年限是如何计算的呢？

   答：按卫生资格考试报考条件，本科学历报考中级资格者，须取得师级资格后工作足4年才能报考，要注意资格年限的有效期是截至报名当年年底而非考试当年年底。教考生一条资格年限的简单计算公式，即资格年限＝报名当年年份－取得资格当年年份，取整数值；若考生在此期间工作有中断，如脱产读书或离岗待业等，则还需要扣除相应的年限。以你去年报名为例，你的资格年限为2014－2011＝3年，资格年限不足4年，理应被拒考。如果，你明年底报名参加2016年考试，就达到报考资格条件了。
4.问：我毕业后一直在药店工作，可以报考卫生资格考试中的药师考试吗？
答：不可以。按有关规定，本考试属专业技术资格（职称）考试性质，参加对象必须是在卫生行政部门批准的医疗卫生机构（具有医疗机构许可证）内从事医疗、预防、药学、护理和其他卫生技术专业工作的人员。而药店、药厂、医药公司等单位不属于上述医疗机构的范畴，所以在上述单位工作的考生不能报名参加本考试，建议你们去报考药监局举办的药师资格考试。

5.问：我是药学大专学历，2010年毕业后在一家医院药房从事收费工作，是否可以报考药学（士）？

答：不可以。参照上述第2个问题，除要求考生在医疗机构工作外，还要求考生在与报考相应的工作岗位才能报考。你现从事的是收费工作而不是药学专业技术资格工作，不符合报考资格条件。
6.问：我在一家门诊部工作，但该门诊部的诊疗科目核定只有内科和外科，我能否报考放射医学技术的中级资格考试？

答：不能。如果经卫生行政部门核定可开展的诊疗科目没有放射科或医学影像科目，也就意味着该诊所不具备开展放射诊疗活动的资格。所以，可认定你并不在放射医学技术岗位上或你从事的工作年限无效。
7.问：我护理中专学历，2000年毕业，2002年已取得护士执业证，但一直未取得护士资格证，今年可以报考护师吗?

答： 不可以。中专学历，报考护师，除了执业证外，还必须取得护士资格证，且需在取得护士资格后工作满5年才可以报考护师。须注意的是，在2002年之前，护士执业证与护士资格证考试还未并轨，属于两个不同的考试，取得了护士执业证并不代表取得了护士资格证。
8.问：老师您好！请问大专毕业，是否一定要取得士级资格才能报考师级？我2012年7月临床医学检验大专毕业，在2013年考取了临床医学检验技术（士）资格，是否可以报名参加2015年临床医学检验技术（师）的考试？
答：按报考规定，大专学历报考师级的条件是见习1年期满后（即毕业后工作试用期，毕业前的实习不算），从事专业技术工作满2年。可以理解为工作满3年后，可直接报考师级，而无须取得士级资格（但护理学专业须取得护士执业证才能报考）。你2012年毕业，工作年限计算至今年年底，未满3年，所以今年还未能报名参加2015年的师级资格考试。
9.问：请问我2010年护理中专毕业,2011年取得护士资格证并注册，什么时候才可以报考护师?如果我明年取得护理大专成人教育学历，明年是否就能报考了？

答：中专学历，报考护师，除了执业证外，还必须取得护士资格证，且需取得护士资格后工作满5年才可以报考护师。按此推算，你要等到2016年底可报考参加2017年的考试。如果你明年取得护理大专学历（非脱产学习），可按大专学历报考，明年就可以报名了。

10.问：我的成人本科学历毕业证发证时间是2015年1月的，可以作为本次报考的依据吗？

答：不可以，实际考试的日期虽然是报名的第二年，但报考时审核考生的学历、资格年限和工作年限的计算都是以报名当年的12月31日为截止日期。也就是说，虽然要到2015年你才参加考试，但你报名时是按2014年12月31日为限期计算的，所以，你的毕业证为明年1月份发的，不能作为今年报名的有效依据。
11.问：你好，请问执业助理医师可以报考中级吗？
    答：只有执业助理医师，而没有执业医师资格，无论什么学历，均不能报考中级。
12. 问： 我是今年护理学大专应届毕业生，可以报考药学（士）或临床医学检验技术（士）资格吗？

答： 不可以。报考的条件是要求具备与报考专业相应的学历，你没有药学或检验学方面的学历，就不能报考药学士或检验学士资格。
13. 问：我是今年护理专业本科应届毕业生，已参加了今年5月份的护士资格考试，成绩合格，但未注册。请问本次可以报考护师吗？

    答：本科学历，报考护理学（师）者，必须先取得护士执业证后才允许报考。暂时仍在注册中，还未拿证时，允许以医政科开具证明为准，等注册证回来后再提交。
14.问：药学专业研究生学位，没有取得药师资格，能否直接报考药学中级？

   答：不能。硕士学位，报考中级资格条件是取得师级资格后工作满2年。
15.问：我有研究生毕业证，但还没拿到学位证，报考中级是按取得师级资格后工作满2年就可以了是吗？

答：不可以，必须取得硕士学位证后才能按照这个条件计算。
　　16. 问：我已经申请了住院医师培训合格证，但还没发证，用统考成绩单或出具相关证明代替可以吗？
答：不可以，所有提交的证书一律以正式证书为准。
17.问：我在卫生社区服务中心工作，且已经取得社区护理培训合格证，现报考护师，可以提前一年吗？

答：不可以。按照有关规定，凡到社区卫生服务机构工作的医师、护师，可提前一年参加全国卫生技术中级资格的全科医学（专业代码：301、302）、社区护理中级资格（专业代码：373）的考试。政策倾斜的专业只限上述3个，护师资格或其他中级资格均不符合此倾斜政策。

三、其它常见问题

1. 问：我上一年报名时的姓名（或身份证号）信息有误，今年报名时发现错误信息无法修改，请问如何处理，会影响成绩滚动吗？
答：这种情况，网上报名时只能默认档案号使成绩正常滚动（一般输入个人身份证号后，系统自动会显示档案号），沿用往年错误的信息先报名，然后在提交报考材料时，一并提交修改原错误信息的申请书及有关证明，写清楚缘由及需要修改的内容。 由上级考试主管部门更正信息。只要用回上一年度档案号，一般不影响成绩滚动。如果历史考生不用档案号所导致成绩不能合并的，责任自负。
2.问：电子相片与纸质相片的具体要求是什么？

答：电子相片的要求：（1）上传照片必须为考生本人近期正面免冠彩色证件照，务必保证照片清晰、可辨认，其他如生活照、视频捕捉、摄像头所摄等照片一律不予审核，除军人外其他考生不得着制式服装拍照，女性不得穿背带式服装拍照；（2）照片大小为一寸或小二寸，格式为jpg，文件大小必须在20kb—45kb之间；（3）头部占照片尺寸的2/3，白色背景；（4）面部正面头发不得过眉，露双耳，常带眼镜的考生应配戴眼镜，不得佩戴首饰。（以上仅做参考，请以当年报考系统提示为准）
3.问：临床医学检验学（专业代码352）与临床医学检验技术（专业代码379）两个专业的区别是什么？
    答：临床医学检验学（代码352）属于医师系列的职称，报考时须提交医师执业证（执业范围是临床检验、病理学）；临床医学检验技术属技术系列的职称，报考时不需要提交执业医师证，在临床从事检验技术的人员通常就要报考这个专业。须注意的是，往年不少考生常因搞不清楚两者区别，在没有医师执业证的情况下报考了临床医学检验学，这是不符合报考条件的。
4.问：老师你好！我去年（2013年）考护师过了两科（基础知识、相关专业知识），2014年报考了另外两科，但只过了一科（专业知识）。如果现在再报考参加2015年的考试，要考哪些科目或是四科都要考？谢谢！

答：卫生专业技术资格考试的成绩实行每相邻两年成绩滚动的规定。也就是说，2013年的成绩可以滚动到2014年，但到2015年的时候已无效。同理，2014年考试通过的成绩可以滚动到2015年。因此在本次报考，只需报考除专业知识（2014年考试通过）之外的其它三科即可，无需报考全部四个科目。
5. 问：我是中专学历，为什么报名点要求我提供聘书，而我的同事都没有要求？

   答：按有关规定，中专学历人员报考中级，必须提供自取得现资格并受聘的时间起到报名当年年底足7年时间的聘书。即使资格证时间足够，但受聘未足7年（以有效聘期为准），也视为不符合报考条件。
6、问：我的资格证是在省外评审的，单位说评审的资格不承认？
   答：从2001年开始，我国已经全国实行统一经考试取得相应资格，如果是2001年之前的评审或认定，证书上肯定是有“经某某评审委员会评审通过”的字样或是“经市人事局××确认（或认定）”字样，这种资格需要提交评审表或认定表等一系列证明材料（在其个人档案中）；如果是2001年之后通过评审或认定取得的资格，一律不再承认。具体参看其证书上所注字样。
7、问：社区的护士是否只能考社区护理？如果社区护士现在还未拿到社区护理规范化培训证，只有结业证的，是否不可以报名？

答：申报社区护理的考生必须持有“社区护理规范化培训证”才允许报考社区护理，不限定于医院或社区工作。 
8.问：现在的报名系统没有录入考生个人手机号码的要求，会影响到我的报考或联系吗？

答：为了保护考生的个人私密信息，今年的报考系统不要求录入考生的联系电话号码。但为了联系需要，建议考生在考试申报表“联系号码”栏手工填上个人可靠的联系方式（最好是手机号码），并在报名点登记好联系方式，以备不时之需。

9、问：我于2008年取得护士资格证，但因个人原因未及时注册，且不在护理岗位工作，现于2014年重新注册，有中专学历，请问是否能报考2015年的护理师级？

答：不能，卫生专业技术资格考试仅允许符合年限时长在岗的专业技术资格人员报考。
10、学历是否一定要全部验证？
答：持外省中专必须提交广东省教育厅学历鉴定中心出具的学历鉴定证明，其他通过自考、电大、成教、函授、远程教育取得的大专、本科等后续学历的考生，可登录以下网址进行验证并打印的原件为准。
可登录以下网址： http://www.chinaedu.edu.cn/或http://www.chsi.com.cn/。
                 东莞市卫生和计划生育局
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